
diário oficial Nº 35.090   37Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 156/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE MARACANÃ.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR COM PLAINA CHASSI: JYWDR1092282MS.
DATA DE ASSINATURA: 24/08/2022
VIGÊNCIA: 24/08/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 844321
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 154/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR COM PLAINA CHASSI: KYWDR1124248MS.
DATA DE ASSINATURA: 24/08/2022
VIGÊNCIA: 24/08/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 844317

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1521 DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo de Licita-
ção de Terras, nº 32, expedido em favor de RICARDO ANTUNES PAÍSANA, 
em 17 de setembro de 1979, Constante no Talonário Próprio nº 02, às fls. 
032 e verso.
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos técnicos 
para retificação da área, município, denominação, perimetro e localiza-
ção do Título mencionado, previstos na Lei Estadual nº 8.878/2019 e, no 
seu Decreto Estadual regulamentador n° 1.190/2020, de 25/11/2020, Art. 
104, §1 e seus respectivos incisos, conforme processo administrativo n° 
2019/51065 - ITERPA.
RESOLVE:
1.  AUTORIZAR a retificação do Título Definitivo de Licitação de Terras Nº 
32 ,expedido em favor de RICARDO ANTUNES PAÍSANA, em data de 17 de 
Setembro de 1979, com as seguintes características: Município: São Félix 
do Xingu; Área:  875ha00a00ca (mil oitocentos e setenta e cinco hecta-
res); Denominação: “Gleba são Félix do Xingu”; Localização: Lote Rural Nº 
09 Setor A; com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da 
área, denominação e perimetro passando a ter a seguinte redação: ÁREA: 
2.036ha.69a.05ca. (dois mil e trinta e seis hectares, sessenta e nove ares 
e cinco centiares). DENOMINAÇÃO: GLEBA SÃO FÉLIX DO XINGU – LOTE 
09 SETOR A. PERÍMETRO: 25.795,17 metros de acordo com o Memorial Des-
critivo constante dos trabalhos de georreferenciamento da área, cujas peças 
técnicas foram aprovadas pelos setores técnicos deste Instituto e fazem parte 
integrante do Processo Administrativo n° 2019/521065 - ITERPA.
2.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3.  PUBLIQUE-SE.
Belém(PA) 24/08/2022
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 013/2019

Protocolo: 844319
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2013/308348 VALDECIR PAULO PERLIN FAZENDA CASCAVEL 1496,4527HA NOVO PROGRESSO 1522/2022
2022/236671 GLAUCI DAYANE CICUTO FAZENDA PARAISO 108,0730HA MARABÁ 1523/2022

2021/961345 MARX JORDY FAZENDA ESPORA 
DE OURO 51,6607HA PARAUAPEBAS 1524/2022

Belém(Pa), 24/08/2022
FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
Respondendo  pela Presidência
Portaria nº 013/2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2020/226507 CARMEM LUCIA RAMOS 
GOMES SÍTIO DA MORENA 06,9527HA CASTANHAL 1525/2022

2020/228750 CREUZA MACHADO BONFIM SÍTIO DAILTON 
GABRIEL 06,1104HA CASTANHAL 1526/2022

2020/227155 DENISE COSTA NEPOMUCENO SÍTIO PROVIDÊNCIA 09,3556HA CASTANHAL 1527/2022

2022/926893 REGINALDO LEITÃO DE 
SOUZA

CHÁCARA DO REGI-
NALDO DO COCO 06,6631HA CASTANHAL 1527/2022

Belém(Pa), 24/08/2022
FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
Respondendo  pela Presidência
Portaria nº 013/2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO 
(CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE 
ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL- PEAS  BOM JESUS, LOCALIZADO NO MU-
NICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ, AO(S) INTERESSADO(S) ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA DENOMINAÇÃO PORTARIA

2014/337992 ALANY SANTOS DE MELO DA SILVA 25,4221HA SÍTIO JOEL 1529/2022

Belém (PA), 24.08.2022
FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
Respondendo  pela Presidência
Portaria nº 013/2019

Protocolo: 843979

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº: 07/2022 - CONTRATO Nº: 33/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADA: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA - 
CNPJ: 64.799.539/001-35
ENDEREÇO:  RUA DOS TAMOIOS, Nº 246, BAIRRO JARDIM AEROPORTO, 
CEP: 04.630-000 - SÃO PAULO/SP
PROCESSO: 2017/78398- PAE
OBJETO:  Renovação de prazo contratual.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.57, inciso II da Lei 8.666/93.

VIGÊNCIA: 25/08/2022 a 24/08/2023

VALOR GLOBAL:  R$ 203.729,98(duzentos e três mil e setecentos e vinte e 

nove reais e noventa e oito centavos)

EXERCÍCIO: 2022 - Ação: 273.588 -Projeto Atividade: 21.126.1508.8238; 

Elemento de Despesas: 339040/339039; Fonte: 0301/0661
DATA ASSINATURA:  19/08/2022 - BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente

Protocolo: 843868


